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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou dodávek zemědělských produktů

do vybraných provozoven účelového stravování. Teoretická část je zaměřena

na vývoj a formy společného stravování, stravovací služby a jejich klasifikaci.

Kapitola účelového stravování se věnuje konkrétně školnímu a vysokoškolskému

stravování, které je doplněno aktuální legislativou. Empirická část byla vypracována

pomocí dvou výzkumných metod. V kvalitativním výzkumu byly pokládány otázky

vedoucím vybraných účelových stravovacích provozů s cílem zjistit odlišnosti

v těchto provozovnách. V rámci vybraných provozoven probíhal též kvantitativní

výzkum pomocí dotazníkového šetření, jehož cílem bylo posoudit objektivní

požadavky strávníků.

Klí čová slova: společné stravování, školní stravování, dodavatelé, potraviny

Abstract

I studied the practical problems of agricultural products supply to selected

catering facilities. The theoretical part describes the development of public catering,

catering services and their classification. The chapter concerning the institutional

catering systems focuses on the school and university catering facilities, including

the recent legislative. The empirical part of the thesis was conducted using two

approaches. In the qualitative part, I asked the directors of selected catering facilities

several questions to find the potential differences between those facilities.

Concurrently, I ran also a quantitative research using the questionnaires. This

research targeted the exact demands of the boarders.

Keywords: public catering, school canteen, supplier, foodstuffs
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1 Úvod

V této práci se zabývám problematikou dodávek zemědělských produktů

do vybraných provozoven účelového stravování. Již na samém počátku byla

pro výběr stravovacích provozoven vybrána Menza Jihočeské univerzity a Školní

jídelna Fráni Šrámka v Českých Budějovicích. Teoretická část popisuje vývoj

společného stravování, zaměřuje se na stravovací služby, a to i v rámci klasifikace

a dále na formy společného stravování. V kapitole o účelovém stravování,

jakožto jedné z forem společného stravování, se vzhledem k dílčí orientaci práce dále

zabývám konkrétně stravování školním, potažmo vysokoškolským, a je doplněna

o aktuální legislativu. Abych mohl teoretickou část správně a výstižně pojmout,

vytvořil jsem si bohatou zdrojovou základnu odborné literatury, kde byla prioritní

její aktuálnost. V rámci výše uvedených provozoven jsem zahájil výzkumné šetření,

díky němuž jsem získal další nezbytné podklady pro vypracování diplomové práce.

Společné stravování v České republice má dlouholetou tradici. V současné

době u nás není problém s dostatečným množstvím potravin, a ač si lidé mnohdy

stěžují na bídu, máme plné obchody nejrůznějších druhů zboží a také široké

spektrum potravin, cenově dostupných. Ač si to mnohdy ani neuvědomujeme, zvykli

jsme si na pohodlí a luxus. Každé pohodlí však něco stojí, a to zejména i v případě

kvality, za kterou si ne každý chce připlatit. Zde však začíná dle mého názoru

problematika dodávek kvalitních potravin nejen do provozoven účelového

stravování, ale i do našich domácností. Obchodníci vyžadují od našich zemědělců

nejnižší možné ceny. Cenový boj je tak silný, že naši zemědělci nejsou často

konkurenceschopní, a proto náš trh čím dál intenzivněji zaplavují zemědělské

produkty, které na cestě k nám urazí stovky, ba tisíce kilometrů odjinud. Není

žádnou novinou, že se v médiích často setkáváme s informacemi o problémech

s kvalitou potravin na našem trhu. Jen za dobu zpracovávání diplomové práce jsme

se v naší zemi potýkali různými skandály s polskými potravinami.

Pro připomenutí uvádím aktuální případy dle (ČTK, 2013):

� listopad 2012: Čeští veterináři stáhli z prodeje 12 tun zkaženého strojově

odděleného masa.
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� leden 2013: Státní zemědělská a potravinářská inspekce informovala,

že se na českém trhu objevily polské oplatky, které můžou obsahovat jed

na potkany.

Nemůžeme si však za tento stav sami? Pokud se naše společnost nezmění

a nezačne podporovat české zemědělské produkty i pokud by byly dražší,

lze předpokládat, že se s podobnými skandály budeme setkávat stále více.

V souvislosti s českými produkty zaujímám optimistický postoj a předpokládám,

že naše potraviny jsou lepší než ty dovážené. V rámci této práce se mi nabízí další

otázka: Myslíte si, že stravovací provozovny, které jsem si zvolil (menza a jídelna),

preferují české produkty, či nakupují podle ceny, a kvalita je až na druhém místě?

Odpovědi na tyto a podobné otázky bude v empirické části řešit kapitola Rozhovory

s vedoucími stravovacích provozů.

Kritiky, které se týkají kvality jídla, můžeme slýchávat všude tam, kde

se stravujeme. Požadavky strávníků mohou být často odlišné. Na jedné straně stojí ti,

kteří jsou vesměs nebo absolutně spokojeni, ale nedávají to najevo. Na straně druhé

jsou strávníci neustále kritičtí a to mnohokrát i tehdy, pokud se jejich požadavkům

vyhoví. Bohužel tato nevelká skupina je častokrát nejvíce slyšet. Diplomová práce je

koncipována tak, aby bylo možné posoudit skutečné a objektivní požadavky

ve vybraných provozovnách účelového stravování, a to jak strávníků na akademické

půdě, v Menze Jihočeské univerzity, tak i u strávníků stravujících se ve Školní

jídelně Fráni Šrámka v Českých Budějovicích. Tímto tématem se též budu zabývat

v části empirické, v kapitole Šetření spokojenosti strávníků.
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LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2 Společné stravování

Společným stravováním označujeme dle Ryglové et al. (2011) činnost

spojenou s hromadnou výrobou, prodejem a spotřebou jídel a nápojů pro velké

skupiny lidí (organizované stravování), kdy dochází k místnímu a časovému spojení

výroby s jejich konečnou spotřebou.

Podle Indrové et al. (2007) může být stravování zajištěno dvěma způsoby,

a to individuálně nebo formou společného stravování. V prvním případě přípravu

pokrmů a nápojů realizují jednotlivci vlastními silami ve zvoleném čase a prostoru

s odpovídajícím vynaložením sil a prostředků. K tomuto způsobu se řadí i stravování

v rámci rodiny či přátel a známých. V druhém případě jsou dle Ryglové et al. (2011)

formy společného stravování ovlivněny zejména rozvojem a stupněm zavádění

nových technologií, změnami ve způsobu života obyvatel, jejich tradicemi, rozvojem

automobilismu a v neposlední řadě možnostmi dané velikosti důchodů obyvatelstva.

Z pohledu historického vzniklo individuální stravování dříve než společné.

Počátky společného stravování se datují již od období starého Řecka a Říma,

kdy se objevují první hostinské domy. Ve starověku vznikaly venkovské a městské

hostince a začaly se rozlišovat různé způsoby obsluhy (Nováková, 2011). K většímu

rozvoji pohostinských služeb došlo až na konci středověku a to zejména v podnicích

určených pro šlechtu (Kodela, 2011).

Mlejnková et al. (2009) uvádějí, že rychlý rozvoj společného stravování

souvisel s dalším hospodářským rozvojem – obdobím přechodu ke strojní

velkovýrobě (konec 17. – počátek 19. století, průmyslová revoluce), kdy lidé měnili

svůj životní styl. Svůj vliv zde měl především proces urbanizace – lidé se stěhovali

za prací do měst, měnili svůj životní styl, když stále více hodin trávili mimo domov,

v práci a na přípravu pokrmů v domácnostech bylo již méně času. Nejdůležitější

charakteristikou společného stravování bylo v té době (a je dosud), že šetří

svým zákazníkům čas spojený s veškerými činnostmi, nutnými k přípravě pokrmů.

Po práci však někteří hledali i rozptýlení a zábavu, kterou rovněž nacházeli

ve veřejných hostincích. Vedle tradičních krčem se ve městech postupně objevují
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i nová pohostinská zařízení – kavárny, samostatné restaurace a hotelové restaurace.

V průběhu druhé poloviny 20. století se v ekonomicky vyspělých zemích stává

gastronomie samostatným, prosperujícím odvětvím, které postupně vykazuje

i většinu znaků rozvíjející se mezinárodní globalizace. V oboru začínají kromě

drobných živnostníků podnikat i velké nadnárodní firmy zabývající se především

hromadným – účelovým stravováním.

OBR. 1: Členění stravování

Zdroj: upraveno podle Indrové et al. (2007)

2.1 Stravovací služby

Kremlová (2009) uvádí, že stravovací služby jsou specifické tím, že spojují

tři jinak samostatná odvětví – výrobu, oběh a přímou spotřebu. Podle Podstatové

(2009) se tedy jedná o každou provozovnu, která vyrábí, připravuje a skladuje


[…]


naše. Maso máme jihočeské, tam jiné nebereme. Co se mléčných výrobků

týče – kdyby byl majitel Madety schopný se s námi dohodnout a neříct, že jsme jedni

ze sedmi tisíc jeho odběratelů a že se s námi nebude bavit o cenách, tak bychom

mohli fungovat v rámci spolupráce s Madetou. Bohužel pan majitel k tomu není

příliš svolný. Nicméně bereme Madetu, ale jen tam, kde jsou oni levnější

než ty ostatní v té srovnatelné kvalitě.
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jídelna: Snažíme se preferovat potraviny z tuzemské produkce.

Otázka č. 7: Jak máte zajištěnou kontrolu původu potravin?

menza: Na dodacích listech – certifikát o shodě, který je součástí dodacích listů.

Když tady sníte oběd a budete chtít vědět, co jste snědl, tak já Vám podle dodacích

listů dohledám, i který to byl býk. Neříkám krávu, protože tu my nebereme.

My bereme jenom býky. Kráva není ukousatelná.

jídelna: Kontrolu původu potravin zjišťujeme vizuálně přímo z obalu. Máme důvěru

v dodavatele.

Otázka č. 8: Nakupujete regionální potraviny? Pokud ano, které?

menza: Nenakupujeme. Zatím nikdo nikdy nepřišel s tím, že by je nabídl.

Zatím o nich nevíme. Moc rádi bychom ale odebírali. Možná to má Jihočeská masna,

kterou odebíráme. Jestli to ale mají regionální, to nevím.

jídelna: To opravdu nevím. Odebíráme například od Antonia z Českého Krumlova,

ale jestli má regionální značku, to nevím.

Otázka č. 9: Jak se stavíte k biopotravinám? Odebíráte je?

menza: Já osobně se stavím k biopotravinám negativně. Je to jednoduché – jim

plesniví. Menza je nebere, protože jsou drahé. Já si myslím, že ta cena neodpovídá

tomu, co se dneska za biopotravinu vydává. Někdo tvrdí, že je to biopotravina,

a když jdete do důsledku, tak zjistíte, že to vůbec žádná biopotravina není. Všechno,

co je dnes pěstované na naší půdě, bylo dříve chemicky ošetřované tak,

že to tam všechno musí ještě být. Dělali jsme kdysi anketu, která ale nedopadla tak,

že by strávníci vyloženě chtěli biopotraviny.

jídelna: Biopotraviny neodebíráme. Vím, že je to asi v pořádku, ale my cenu

za jednotlivý oběd nemáme vysokou. Jednou například zařadíme hovězí maso,

ale výjimečně, protože biopotraviny jsou opravdu moc drahé a mnozí strávníci

by si je nemohli dovolit. Vaříme 3 jídla, a kdybychom měli dělat bio, tak by to bylo

opravdu jenom pár porcí, a to my nepotřebujeme. My potřebujeme, aby jídla byly
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alespoň trochu rovnoměrně rozložené tak, aby si každý mohl navolit. Biopotraviny

jsou dobrá věc, ale nevěřím tomu, že každý výrobce biopotravin může deklarovat to,

že to biopotravina opravdu je.

Otázka č. 10: Vaří Vaše stravovací zařízení dle zásad správné výživy?

menza: Obecně celkově nemůžu říci, že vaříme podle zásad správné výživy,

protože bychom nesměli vařit minutky. Jestliže si tady dáte hranolky a zalijte

tatarkou, tak to není rozhodně správná výživa, to určitě ne. Nicméně minimálně

jedno jídlo z objednávkových a všechny dietní jídla jsou dělané podle zásad správné

výživy. Záleží tedy na strávníkovi, co si vybere a co si dá.

jídelna: Ano, musíme dodržovat spotřební koš.

Nemyslíte si, že je dnes spotřební koš již přežitek?

jídelna: Já si myslím, že pro děti je to jedině dobře. Děti by nejraději jedly jenom

knedlíky, sladké, omáčky… a my do nich ty ryby, ovoce, luštěny musíme nacpat.

To, že spotřební koš musíme dodržovat, pro nás znamená, že jim ho fakt dáme.

Kdybychom to mohli trošku ošidit a nedat jim to, tak bychom raději tu svíčkovou

a rajskou vařili, protože to se vždycky vrací prázdné talíře. Když ale dostanou

čočku…
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Příloha č. 4: Ceník jídel v menze a jídelně

Menza Studenti Zaměstnanci Recepční
Ostatní
registrovaní
strávníci

Druh Alternativa Cena

Snídaně 1-2 16,- 31,- 31,- 31,-

Polévka 1 5,- 5,- 5,- 5,-

Oběd

1 17,- 17,- 17,- 48,-

2 21,- 21,- 21,- 52,-

3 25,- 25,- 25,- 56,-

4 17,- 17,- 17,- 48,-

5 21,- 21,- 21,- 52,-

6 25,- 25,- 25,- 56,-

7 25,- 25,- 25,- 56,-

Specialita 1 42,- 42,- 42,- 73,-

Pizza
1 42,- 42,- 42,- 73,-

2 42,- 42,- 42,- 73,-

Dieta 1-4 25,- 25,- 25,- 56,-

Večeře 1-2 21,- 52,- 21,- 52,-

Bageta

1 12,- 12,- 12,- 20,-

2 17,- 17,- 17,- 25,-

3 20,- 20,- 20,- 28,-

Minutka 1-2 34,- 34,- 34,- 65,-

Doplněk

1 3,- 3,- 3,- 3,-

2 5,- 5,- 5,- 5,-

3 7,- 7,- 7,- 7,-

4 9,- 9,- 9,- 9,-

5 12,- 12,- 12,- 12,-

zdroj: http://kam.jcu.cz/stravovani/cenikm.html

Současné ceny stravného v jídelně: cena

Snídaně 21,-

Oběd 25,-

Večeře 24,-

zdroj: www.skolacrcb.cz/jidelna.html