## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** M4101 Zemědělské inženýrství
**Studijní obor:** Agropodnikání
**Akademický rok:** 2012/2013
**Název práce:** Problematika dodávek zemědělských produktů do vybraných provozoven účelového stravování
**Student:** Bc. David Šmíd
**Katedra:** Veterinárních disciplín a kvality produktů
**Vedoucí práce:** Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student přistoupil ke zpracování tématu velmi zodpovědně a s odbornou erudicí. Počet respondentů, které získal, vysoce překračuje obdobně zaměřené práce. Jeho závěry jsou jasně formulovány. Výsledky budou nabídnuty k využití do praxe.

1. Lze zjištěné výsledky využít i ve veřejném stravování? Proč?
2. Ovlivňuje informace o zdrojích surovin (regionální, bio-produkty apod.) stravovací zvyklosti strážníků?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

1. 5. 2013